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ВВЕДЕНИЕ

После революции и Гражданской войны казачество разделило трагическую

судьбу России, расколовшись на два непримиримых лагеря. Участники казачьего

Белого движения массово покинули родину. По оценкам современных

исследователей, в эмиграции в 1920-1930-е годы оказалось около 300 тысяч

представителей донских, кубанских, волжских, терских, уральских, оренбургских,

забайкальских, уссурийских и других казаков и их семей1. Большинство из них

осело в европейских странах. Все они вынуждены были приспосабливаться к

новым, часто тяжелым условиям жизни, но при этом всеми силами старались

сохранить свою культурную общность, обычаи и традиции.

За пределами России усилиями группы молодых, образованных и

амбициозных писателей в 1920–1930-е годы сформировался уникальный феномен

эмигрантской казачьей литературы. Была поставлена цель «создания и активного

пополнения зарубежных казачьих войсковых архивов, организации литературных

объединений с задачей воспитания новой «казачьей литературной семьи»,

основания первых книжных издательств и периодических изданий,

биографического и библиографического описания»2 литературных произведений

казаков. Однако по разным причинам до сих пор литературное казачье зарубежье

как яркое, целостное явление национальной культуры остается малоизвестным и

малоисследованным.

Актуальность работы заключается в связи ее тематики и проблематики с

одним из современных направлений отечественного литературоведения,

изучающего феномен литературы русского зарубежья, в необходимости

целостного рассмотрения малоизученного творчества плеяды казачьих поэтов-

эмигрантов в ракурсе проблем литературной регионалистики.

1 Пеньковский Д.Д. Эмиграция казачества из России и ее последствия // Знание. Понимание.

Умение. 2012. № 3. С. 173.
2 Горлова И.И., Чумаченко В.К. «Казачья составляющая» в литературе русского зарубежья //

Культурологический журнал. 2016. № 2 (24). С. 46.
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Эмиграция была толчком к развитию литературного творчества в среде

казаков. Казачья поэзия стала новым и ярким явлением в русской зарубежной

литературе со своими специфическими чертами. Поэты, ощущая свое творческое

родство и принадлежность к особой группе, выпускали сборники стихов,

издавали многочисленные периодические издания, создавали литературные

кружки, занимались просветительской деятельностью.

Так, Н.Н. Туроверова (1899–1972) – яркого донского поэта, историка,

журналиста, издателя и деятеля культуры русского зарубежья – можно назвать

«отцом» казачьей литературы в эмиграции. Его многотомные поэтические

издания до сих пор остаются малоизвестным на родине. Зарабатывая на жизнь

тяжелым физическим трудом, в Париже Туроверов писал стихи, статьи и очерки

по истории донского казачества. В 1939 году он становится одним из

организаторов «Кружка казаков-литераторов», который год спустя выпустил

иллюстрированный «Казачий альманах». Как автор весьма интересных работ по

истории Дона, Туроверов стал одним из основателей «Общества ревнителей

русской военной старины»1.

Вторым ярчайшим казачьим поэтом во Франции стал соратник Туроверова

Н.Н. Евсеев (1891–1979). Он родился, провел детство и юность в Борисоглебске

Тамбовской губернии (ныне Воронежская область)2. В годы Гражданской войны

воевал на стороне белых, был участником Степного похода. После поражения

Белого движения Евсеев эмигрировал и оказался во Франции. Там же в 1920-е

годы он начал писать стихи.

Вместе с Туроверовым поэт был одним из организаторов «Кружка казаков-

литераторов». Евсеев является автором поэтических книг «Дикое поле» (Париж,

1963), «Крылатый шум» (Париж, 1965). Третья – «Последняя книга» – осталась

незавершенной. Поэт исполнял свои произведения на ежегодных «Вечерах стихов

1 Адамович Г.В. Литературные заметки // Последние новости. 1937. 28 октября. С. 3.
2 Леонидов В.В. Пушкин в жизни и творчестве Николая Туроверова // Русский язык за рубежом.

2020. № 3. С. 267.
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Николая Евсеева», которые, по свидетельству Ю. Терапиано, «неизменно

собирали переполненный зал и пользовались большим успехом»1.

Еще один яркий казачий поэт Н.А. Келин (1896–1970) стал активным

участником литературной жизни в Праге. В 1920 году с Белой армией он

вынужденно эвакуировался из Крыма на остров Лемнос, затем эмигрировал в

Чехословакию. Здесь вышел его сборник стихотворений «Степные песни» (1937).

Поэт является автором автобиографической книги «Казачья исповедь», в

которой он рассказал о многих важных этапах своей жизни. В ней он также

выразил главную идею своего творчества, которая созвучна всем поэтам-казакам:

«Я уйду с затаенной мечтой, что настанет время, когда на карте Европы снова

загорится неугасимым пламенем дорогое для меня имя – Россия…»2.

Литературной деятельностью в Сербии занимался донской казак П.С.

Поляков (1902–1991). После поражения Белого движения, как и многие его

соратники пережил изгнание из России, скитания по чужбине. Оказавшись в

Сербии, Поляков публикует стихи, поэмы, рассказы, фельетоны в Париже,

Белграде, Праге, переводит и издаёт в русскую классику, руководит организацией

«Вольное казачество»3. В 2020 году на родине вышло полное собрание сочинений

поэта4.

Короткую, но яркую жизнь прожил близкий соратник П.С. Полякова

казачий поэт Б.А. Кундрюцков (1903–1933). В конце 1920-х – начале 1930-х

годов, проживая в Загребе и Белграде, Кундрюцков был одним из представителей

журнала «Вольное казачество» в Югославии. В 1920–1930-е годы стихи, поэмы,

пьесы и рассказы Кундрюцкова регулярно публиковались в казачьих журналах

Чехословакии, Франции, Югославии.

Одной из самых ярких казачьих поэтесс была М.В. Волкова (1902–1983).

При жизни поэтессы были изданы только две книги стихов: «Песни о Родине»

1 Терапиано Ю.К. «Дикое поле» Н.Н.Евсеева. Париж, 1963. С. 36.
2Келин Н.А. Казачья исповедь. URL: https://litresp.ru/chitat/ru/К/kelin-nikolaj-

andreevich/kazachjya-ispovedj/1.
3 Русская стратегия. URL: http://rys-strategia.ru/publ/3-1-0-1886.
4 Поляков П.С. Полное собрание сочинений: в 2 т. Подольск: Музей-Мемориал «Донские казаки

в борьбе с большевиками», 2020.
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(Харбин, 1936) и «Стихи» (Париж, 1944), посмертно были опубликованы

«Стихотворения» (Мюнхен, 1991). В.Ф. Ходасевич с восхищением писал о ее

творчестве: «…Тут столько уменья сказать все, что надо, что это приходится

назвать уже настоящим мастерством»1. Поэтесса публиковалась во множестве

русскоязычных сборников, газет и журналов в Париже, Нью-Йорке, Вашингтоне,

Франкфурте-на Майне, Торонто, Харбине.

Казачьи поэты были связаны не только единой эмигрантской судьбой, но

дружескими узами: они состояли в одних и тех же обществах, посвящали друг

другу свои произведения, были опорой товарищам не только в творчестве, но и в

жизни. Разрыв с родиной способствовал сильнейшему подъему казачьей поэзии,

которой суждено было сыграть ведущую роль в сохранении самобытной казачьей

культуры за рубежом.

Степень разработанности темы исследования. Опытов

монографического, углубленного исследования литературного наследия казачьих

поэтов до сих пор не существует. В современной эмигрантологии за исключением

Туроверова творчество Евсеева, Келина, Полякова, Кундрюцкова, Волковой

рассматривается либо фрагментарно, либо в обзорах (Г.А. Струве, А.А. Алексеев,

В.В. Леонидов, М.П. Астапенко, В.Н. Запевалова, К.Н. Хохульников и др.).

Однако целостное представление о творчестве казачьих поэтов отсутствует до сих

пор.

В то же время можно заметить, что в литературоведении последних

десятилетий заметно усилился интерес к творческому наследию Н.Н. Туроверова,

которое рассматривается с разных позиций и ракурсов. Достаточно хорошо

изучен «крымский текст» лирики поэта. Он подробно анализируется в работах

Н.Б. Лапаевой, С.И. Афанасьевой, З.Дубинец, Н.П. Ивановой, Е.В. Ивановой,

Ю.В. Матвеевой, А.П. Мащенко2. В этой связи большинство ученых обращаются

1 Сибирские огни. URL: https://сибирскиеогни.рф/content/zhizn-i-tvorcheskiy-put-marii-volkovoy.
2 Лапаева Н.Б. Мотив «ухода из Крыма» в поэзии русской эмиграции 1920-30-х годов //

Вестник Челябинского государственного университета. 2008. № 30. С. 80-86; Афанасьева С.И.

Крымский дискурс лирики поэта первой волны эмиграции Николая Туроверова: концепт-анализ

// Вопросы русской литературы. 2014. № 30 (87). С. 223-229; Дубинец З.А. Крымский топос в

творчестве Николая Туроверова и Ивана Савина // Перекоп – ворота в Крым. Армянск: Изд-во
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к одному из самых известных стихотворений Туроверова «Уходили мы из

Крыма» (1940).

Кроме того, некоторые исследователи предпринимают попытки изучения

собственно художественно-поэтической структуры творчества Туроверова. К.Г.

Иванов, например, анализирует мотивы любви1, казачьего быта2, разбойничьей

Руси3, особенности идиостиля4, образ генерала Я.П.Бакланова5, а также идею

«Четыре Дона» в лирике художника6. К 100-летию окончания Гражданской войны

вышла монография С.И. Галагановой7, в которой отдельная глава посвящена

творчеству Туроверова.

Единственная на сегодняшний день диссертация А.А. Кротовой посвящена

фольклорным традициям в поэзии Туроверова8. В анализе его творчества

исследователь опирается на идеи и образы традиционной народной культуры.

М.П. Астапенко и Е.М. Астапенко в 2020 году переиздали в дополненном виде

единственную научную монографию, системно рассматривающую творчество

КФУ им. В.И. Вернадского, 2015. С. 3-11; Иванова Н.П. Пушкинский миф в крымском тексте

русских поэтов XIX-XX вв. // Ученые записки Крымского федерального университета имени

В.И. Вернадского. Филологические науки. 2018. № 3. С. 51–65; Иванова Е.В. Крымская тема в

творчестве Н. Туроверова // Вопросы русской литературы. 2018. № 2. С. 111–116; Матвеева

Ю.В. Крымская «нота» русского зарубежья: на материале творчества писателей младшего

поколения первой русской эмиграции // Известия Уральского федерального университета.

Серия 2: Гуманитарные науки. 2014. № 3 (130). С. 134–143; Мащенко А.П. Крымское измерение

русской литературы: от Пушкина до Прилепина // Ученые записки Крымского федерального

университета имени В.И. Вернадского. Филологические науки. 2019. Т. 5. № 1. С. 70–92.
1 Иванов К.Г. Любовные мотивы лирики Н. Туроверова // Вестник Брянского государственного

университета. 2015. № 1. С. 213–217.
2 Иванов К.Г. Мотив казачьего быта в творчестве Н. Туроверова // Вестник Брянского

государственного университета. 2014. № 2. С. 242–249.
3 Иванов К.Г. Мотив разбойничьей Руси в лирике Н.Н.Туроверова // Вестник Брянского

государственного университета. 2013. № 2. С. 197–204.
4 Иванов К. Г. Именование лирического героя в поэзии Н. Туроверова // Вестник Бурятского

государственного университета. Филология. 2024. Вып. 3. С. 74–82.
5 Иванов К.Г., Шаравин А.В. Образ казачьего генерала Я.П.Бакланова – духовного лидера этапа

«Второго Дона» в творчестве Н.Туроверова // Донецкие чтения – 2024: образование, наука,

инновации, культура и вызовы современности. Донецк: Изд-во ДонГУ, 2024.С. 221-224.
6 Иванов К.Г. «Четыре Дона» как основа историософского мотива лирики Н.Н.Туроверова //

Научный форум: филология, искусствоведение и культурология. М.: Международный центр

науки и образования, 2019. C. 32-35.
7 Галаганова С.Г. Гражданская война и казачество: художественная достоверность и

историческая правда. М.: Международный издательский центр «Этносоциум», 2022. 83 с.
8 Кротова А.А. Фольклорные традиции в поэзии Н.Н. Туроверова: дис. ... канд. филол. наук. М.,

2019. 213 с.
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Туроверова1. Важным событием стал выход в 2022 году полного собрания

сочинений Н.Н. Туроверова2.

Творчеству Евсеева с недавнего времени стало уделяться большое внимание

представителями тамбовской научной школы. Так, С. В. Копырюлин в своих

работах анализирует в творчестве поэта есенинские мотивы и образы

Гражданской войны3. Н.Ю. Желтовой и Т.Ю. Ереминой4 в поэтических сборниках

Евсеева концептуально раскрывается женское начало.

Творческое наследие Келина рассматривается в статье Е.А. Ерофеевой5. По

оценке исследователя, особый внутренний мир поэта «выражен через такие


[…]

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Красновым, другими казаками и писателями, а также различные документы. Так,

в книге интересны многочисленные диалоги: с А.А. Блоком и А. Грином.

Однако черты документальности скорее характерны для последних глав

книги, описывающих более близкие автору по времени события. Напротив,

воспоминания о детстве в родной казачьей станице, семье и Доне переданы с

высокой долей художественности. В финале «Казачьей исповеди» фокус

повествования смещается с личного на общее, единственной мечтой писателя

оказывается возрождение России.

В поэзии казаков-«самостийников» П.С. Полякова и его товарища Б. А.

Кундрюцкова религиозность специфично раскрывается в духе их вольнолюбивых

идей, когда выражается протест традиционному пониманию Божественного, а

фокус его осмысления уходит в сторону «природного» – особого «Степного

Бога».

Так, в раннем творчестве Полякова присутствует некое негодование,

сомнения и даже обида на Всевышнего, допустившего, по его мнению, столько

бед. В стихотворениях поэта объявляется тотальный протест,

распространяющийся не только на Бога, но и на общество, государство. Причиной

этому, вероятно, стала судьба поэта, полная трагедий, предательства, гонений,

непринятия и, как следствие, отчаяния.

Религиозность Полякова носит особый, индивидуальный характер. В ней

отчётливо звучат мотивы «дикости», внутренней борьбы, но основой её является

малая родина поэта, природа, Дон, Степь.

Для художника природа была объектом поклонения, источником красоты и

силы, в которую он верил больше всего. Поляков наиболее ярко из всех

эмигрантских поэтов представляет в своем творчестве «религию природы»,

которая осмысливает природный мир как воплощение божественности, святости и

духовной силы. В целом казачья религиозность всегда отличалась особой

природностью, но если у Туроверова это гармонично включалось в этику и

эстетику православия, сказания о святых, важных праздниках и т.д., то у

Полякова имеют место быть и богоборческие мотивы. Поэт, почти попирая
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всезнание и справедливость Всевышнего, представляет почти единственным

источником непоколебимой святости Дон, родную землю.

Эти же идеи, приобретая более четкие формы, находят свое развитие в

лирике еще одного донского поэта – Б.А.Кундрюцкого. В его лирике образ Бога

встречается часто, при этом православные мотивы развиты слабо. Если в

творчестве Туроверова звучит призыв «за веру», то в поэзии Кундрюцкова борьба

ведется больше за волю, казачью независимость и «самость». По мысли поэта, у

казаков свой «Казачий Бог». Такое название поэт дал одному из своих

стихотворений, связанных с воспоминаниями о видении образа казачьего Господа

в трудный жизненный момент.

Важно отметить, что именно у Кундрюцкого впервые встречается образ

«степного Бога», к которому казаки обращают молитву. В казачьем сознании

природа обожествлялась, а человек находился в родственных связях с

природными явлениями, почитая своих предков и преклоняясь перед силами

природы. Подтверждение этой идеи присутствует и в стихах Кундрюцкова,

изображающих образ казака, при рождении наделенного могуществом

прославленной казачьей реки.

В творчестве Кундрюцкова воля воспринимается именно как дар Божий,

поэтому образы воли и божественного в стихотворениях часто тесно связаны и

располагаются рядом в пределах строфы. Символом казачьей воли является образ

белого оленя, сочетающего религиозные и степные мотивы, пусть и

«подстреленного» казаками, но дарованного Богом.

Понятие святости поэт также развивает согласно казачьей традиции.

Святость – это смерть в бою за то, что дорого казачеству. Образы Дона и степи

предстают как элементы культа, сакральные пространства. С ними общаются, к

ним обращают молитвы.

Н.Н. Евсеев – яркий поэт казачьего зарубежья. Его лирике присуща

диалогическая манера. Так, больше половины всех стихотворений поэта

дополнены эпиграфами, посвящениями или написаны в жанре послания, то есть

обладают адресностью.
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Более 30 стихотворений сборника Н. Н. Евсеева «Дикое поле» содержат

различные элементы паратекста. Поэт выстраивает многоуровневые диалоги без

ограничений во времени и пространстве, формируя необходимый культурно-

исторический контекст своих произведений, обусловленный особенностями

существования художника в эмиграции.

Посвящения Туроверову в лирике Евсеева встречаются многократно.

Благодаря обращениям на «ты» в стихотворениях создается ощущение близкого

общения двух поэтов. Их объединяет острое желание увидеть родину, преодолеть

пространственные и политические преграды.

Интересны также два стихотворения Евсеева, посвященные советскому

офицеру Б. П. Попову. Для поэта во время Великой Отечественной войны он

становится олицетворением подвига простых русских людей, героизм которых

был природного, космического масштаба.

Такое постепенное расширение адресата до общности людей с близкой

автору системой ценностей является отличительной чертой посвящений Евсеева.

В этой связи наиболее пронзительными у Евсеева являются стихотворения,

обращенные к самым близким людям: сыну и матери. Адресация сыну связана с

желанием передать ему свой непростой жизненный опыт. Послания же матери

проникнуты «светлой печалью» и навевают воспоминания о России. Малая

родина стала островком счастья, маленьким раем для будущего поэта,

воспоминания о котором он пронес через всю жизнь и желал передать сыновьям и

внукам

Образы адресатов в поэзии Евсеева позволяют расставить необходимые

смысловые акценты в произведениях, которые всегда имеют нравственную

составляющую и касаются таких категорий, как любовь к родине, вера, дружба,

семья, преемственность поколений.

Значимое место в лирике Евсеева занимает духовно-природное

пространство Тамбовского края, на фоне которого через адресатов выстраивается

диалог между прошлым и будущим, родным и чужим, эмигрантским и советским.
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Анализ паратекстовых единиц лирики Евсеева позволяет судить об

особенностях художественного стиля и образной системы поэта, его жанровых

предпочтениях и духовных устремлениях. Различные формы авторского

присутствия, широкий круг адресатов, сращивание жанров послания и

посвящения свидетельствуют о диалогичности как яркой черте творчества

Евсеева.

Одной из самых ярких казачьих поэтесс была М.В. Волкова. Жизнь на

чужбине давалась Волковой тяжело: постоянные скитания во время войны, плен

сына, послевоенный голод, смерть мужа и собственная тяжелая болезнь. Однако

Волкова каждый раз демонстрировала недюжинное мужество и находила в себе

силы жить, спасаясь творчеством.

Интересны ее посвящения И. Фрей. В них подчеркивается особая связь с

подругой-спасительницей и томительное ожидание их недолгого общения.

Волкова сравнивает «драгоценные минуты» дружеских встреч с хрупким

осколком, который будто капля воды, быстро отпав, разбивается.

Тяжелая судьба казачьей поэтессы привнесла в творчество печальный, даже

трагический пафос: видевшая боль и смерть родных, она часто откликалась на

уход близких людей, посвящая им посмертные стихотворения. Однако такие

произведения обращены больше не к ушедшим, а скорее к переживающим утрату

живым, являются для них поэтическим утешением.

Особенно интересен творческий диалог Волковой с Туроверовым. У них

много перекличек в творчестве: взаимных посвящений, посланий, а также схожих

тем и мотивов. Так в их творческом общении интересно раскрывается тема поэта

и поэзии, а также образ музы, с которой часто связаны образы звезд или звездного

света. У Туроверова муза иногда проявляется в образе казачки. Говоря о

«казачьей музе», поэт упоминает классиков русской литературы,

вдохновлявшихся казачеством: А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, Н.В. Гоголя,

Л.Н. Толстого.

Тема поэзии наиболее глубоко раскрывается непосредственно через

поэтическую коммуникацию поэтов и восходит к пушкинской идее поэта-
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пророка, который только пройдя через страдания способен духовно направлять и

просвещать людей. В творчестве Волковой и Туроверова посредством мотивов

звезд и звездного света показано божественное происхождение поэзии, отмечено

огромное значение творческого вдохновения.

Туроверов, посвящая стихотворения Волковой, пытался хотя бы на

расстоянии поддержать ее в нелегкие времена эмиграции, поскольку видел в ней

недюжинный поэтический талант и чувствовал особую с ней связь, поэтическую

преемственность. Эта способность не отчаиваться в суровой жизни на чужбине,

вдохновляться звездным светом, тем, что идеально и вечно, по мысли Волковой, и

объединяет их с Туроверовым.

Акты творческого общения Волковой и Туроверова, их посвящения и

послания друг другу становятся особым литературным явлением, в котором

участвуют автор, адресат (адресаты), читатель.

В качестве перспектив исследования творчества казачьих поэтов можно

назвать восстановление их творческих биографий, установление связей

художников с Россией, системное описание национального, литературного,

культурно-исторического контекста их многогранного наследия.
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