ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
о диссертации Гиже Елены Дмитриевны

«Казачья поэзия русского зарубежья: поэтика и национально-культурный
контекст», представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности
5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Диссертация Гиже Елены Дмитриевны «Казачья поэзия русского
зарубежья: поэтика и национально-культурный контекст» представляет
собой фундаментальное исследование, выполненное в современном научном
ключе. В работе использованы редкие материалы из фондов Славянской
библиотеки Национальной библиотеки Чешской Республики (Чехия, Прага),
Французского Национального института восточных языков и культур
(Франция, Париж), Российской государственной библиотеки (Москва), Дома
русского зарубежья им. А. Солженицына (Москва). Новизна работы
обусловлена тем, что в ней впервые в отечественном литературоведении
комплексно анализируется многогранное творчество казачьих поэтов-
эмигрантов, определяется его образно-мотивное, духовно-ценностное,
национально-культурное, языковое своеобразие. Проблематика диссертации
Гиже Елены Дмитриевны, посвященная поэтике и национально-культурному
контексту казачьей поэзии русского зарубежья в настоящее время имеет
особую актуальность, так как позволяет проникнуться самобытной русской
культурой, сохранившей свои уникальные ценности, образ Руси-России в
творчестве поэтов-казаков, несмотря на их разлуку с Родиной.

Предпринятое диссертационное исследование, выполненное с опорой
на фундаментальные теоретические, историко-литературные труды,
документальные материалы и современные литературоведческие методы,
состоит в уточнении способов и форм функционирования художественно-
поэтической системы писателя в особой этнокультурной среде, в углублении
представлений о литературных связях и взаимодействиях, в обосновании
механизмов влияния на творчество писателей региональных, культурно-
исторических факторов. Данными научными факторами определяется
достоверность, теоретическая и практическая значимость рецензируемой
работы.

Перед диссертантом стояла сложная задача выяснения связи тематики
малоизученного творчества плеяды казачьих поэтов-эмигрантов с одним из
современных направлений отечественного литературоведения, изучающего
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феномен литературы русского зарубежья, а также задача, заключающаяся в
целостном рассмотрении проблем литературной регионалистики.

Отметим корректность формулировки темы диссертации: «Казачья
поэзия русского зарубежья: поэтика и национально-культурный контекст»,
которая позволяет исследовать образно-мотивные, ценностные доминанты,
региональную и художественную специфику эмигрантской казачьей поэзии.
В качестве ключевого теоретического фокуса диссертант избрала творчество
Н.Н. Туроверова, которому посвящена первая глава работы. Поэт курировал
других казаков-эмигрантов, объединяя их на основе общности тематики
произведений: единой истории, традиций, православия, фольклора,
привилегий и вольностей, дарованных в связи со служением России и
носящих сакральный характер. Диссертант трактует творчество казачьих
поэтов как целостный литературный феномен, возникший вследствие
социально-политических катаклизмов в России после революции и
Гражданской войны. Литературоведческий анализ поэтики произведений
рассматривается в синтезе с биографическим методом, позволяя увидеть
целостный литературный процесс первой волны эмиграции.

Вторая глава диссертации позволяет развить типологию мотивов,
идеалов, онимов, выраженных через параллелизм, повторы, единоначалие,
останавливаясь на адресации как внетекстовой форме диалогичности,
характеристике мемуарной прозы, выступающих как показатели
индивидуально-авторской картины мира.

Поэтическое наследие малоизученных в литературоведении Н.А.
Келина, П.С. Полякова, Б.А. Кундрюцкова, Н.Н. Евсеева, М.В. Волковой, как
и творчество Н.Н. Туроверова, представляется в качестве уникальной
системы, основанной на высокой степени единения, идейно-тематическом,
духовно-ценностном, образно-мотивным единстве, на глубоких внутренних
связях и пересечениях, обусловленных сложной социокультурной
спецификой эпохи. Заявленная в третьем параграфе первой главы оппозиция
«свое-чужое» стала общей в творчестве казачьих поэтов. Образ чужого
пространства носит абстрактный, замкнутый характер, тогда как «Свое»
всегда идеализируется, оно далеко и недоступно. Ведущим мотивом в лирике
казачьих поэтов является тоска по родине, которой сопутствует мотив
смерти, утраты традиционных ценностей. Тема памяти выражена в идейно-
тематических, жанровых, стилистических особенностях: реактивной
фиксации происходящего, ставке на достоверность, автобиографизм,
исповедальность, простоте формы, внимании к дневниковым записям,
мемуарам, публицистическим выступлениям.
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В творчестве указанных поэтов получают своё художественное
воплощение образы народных героев, совершающих подвиги во имя родной
земли, образы семьи, символизирующие родовую преемственность, носящие
автобиографический характер и олицетворяющие идеальное казачье бытие.

Особое внимание заслуживают православные мотивы в творчестве
поэтов. В лирике Н.Н. Туроверова православная вера казаков включена в
привычный ход вещей, где обнаруживается тесная связь сезонных работ и
религиозных праздников. Собственно христианские постулаты носят
всеобщий характер, сочетаются с национальным мировоззрением и
миропониманием казачества. Святостью в его стихотворениях наделена и
воля - неотъемлемый атрибут казачьей души. Эволюция христианских
мотивов у Туроверова связана с тем, что в лирике 1920-х годов Господь
изображается Туроверовым спасителем для всех казаков, а в 1930-1940-х
годах поэт приходит к более личному пониманию Бога как Отца и Творца.
Художник видит божественное веление в своем творчестве, переосмысливает
все страшные события своей жизни и приходит к осознанию своего великого
предназначения - «петь о Божьей власти», у поэта появляется мотив
чудесного. В позднем творчестве 1950-1960-х годов преобладает жанр
элегии с обязательным присутствием христианских мотивов. Поэта
преимущественно интересуют образы одиночества, смерти, будущей
«неземной» жизни, он верит в грядущее воскрешение для всего страдающего
казачества.

Близость творчества Н.Н. Туроверова к русскому фольклору
выражается в обращении к этике и эстетике народной песни. Ее мотивы
являются сквозными и присутствуют во всем творчестве поэта и
представляют собой синтез религиозных воззрений, старинных преданий и
лирических размышлений, являются квинтэссенцией духовной культуры
казачества. Этому посвящен второй параграф первой главы работы.

Употребление онимов в творчестве Туроверова проявляется в виде
двух тенденций: в выражении общего через единичное, индивидуальное лицо
(антропонимы), а также в изображении общекультурной универсалии,
основанной на оппозиции «свой-чужой» с преобладанием элемента «свой»
(топонимы, антропонимы). Поэт ощущал себя узником в свободной стране, а
Париж был для него красивой, уютной тюрьмой.

Литературное творчества Н.А. Келина, Б.А. Кундрюцкова, П.С.
Полякова представляет собой уникальную систему, основанную на глубоких
внутренних связях, пересечениях и необыкновенно высокой степени
единения авторов, имеющих устойчивые и непоколебимые ценности:
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гражданственность, призывность, диалогичность, а также мотивы тоски по
родной земле, по ушедшим друзьям, веры в будущее казачества.

Диссертант рассматривает лирику Н.Н. Евсеева в особой
диалогической манере - в жанре послания, обладающего адресностью. Поэт
выстраивает многоуровневые диалоги без ограничений во времени и
пространстве, формируя необходимый культурно-исторический контекст
своих произведений, обусловленный особенностями существования
художника в эмиграции. Интересны также два стихотворения Евсеева,
посвященные герою Великой Отечественной войны офицеру Б.П. Попову,
ставшему олицетворением подвига простых русских людей, героизм которых
был природного, космического масштаба. Значимое место в лирике Евсеева
занимает духовно-природное пространство Тамбовского края, на фоне
которого через адресатов выстраивается диалог между прошлым и будущим,
родным и чужим, эмигрантским и советским.

Е.Д. Гиже особое внимание уделяет трагической биографии и
творчеству поэтессы М.В. Волковой, впервые вводя в научный оборот ряд
фактов и смыслов. Тяжелая судьба казачьей поэтессы привнесла в ее
творчество печальный, трагический пафос: видевшая боль и смерть родных,
она часто откликалась на уход близких людей, посвящая им посмертные
стихотворения. Однако такие произведения обращены больше не к ушедшим,
а скорее к переживающим утрату живым, являются для них поэтическим
утешением. Н.Н. Туроверов, который объединял всех рассматриваемых
диссертантом поэтов, не оставил без поддержки и Волкову. Он не только
помогал ей материально, но и посвящал ей стихотворения. Между ними
сложился творческий диалог, выраженный во взаимных посвящениях,
посланиях, а также схожих темах и мотивах, ставшими особым
литературным явлением, в котором участвуют автор, адресат (адресаты),
читатель.

Диссертант Гиже Елена Дмитриевна на основе сравнительно-
типологического и культурно-исторического методов расширяет
художественное пространство анализируемых текстов, показав
литературную преемственность творчества казаков-эмигрантов с традициями
изображения казачества А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, Н.В. Гоголя, Н.С.
Гумилева, С.А. Есенина, М.А. Шолохова. Общей ценностной установкой
диссертант считает понимание Руси-России, которая представляется
средоточием праведности, веры, надежды на будущее. Данные утверждения
характеризуются несомненной эвристичностью.

Композиция диссертации отличается целесообразной логикой развития
научной мысли: от широкого культурного контекста первых параграфов Е.Д.
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Гиже переходит к частным литературным вопросам, затем обобщает
литературоведческие изыскания, что позволяет оценить фундаментальность
вклада большого числа казаков-эмигрантов в самобытное развитие России.
Представленный текст диссертационного исследования отличает
современная литературоведческая терминология, он полностью
соответствует требованиям по оформлению научно-справочного аппарата.

Как и всякая работа, в которой по-новому прочитываются известные
источники и/или предлагается актуальная методика анализа, диссертация
Е.Д. Гиже вызывает ряд вопросов и замечаний.

1. В списке литературы не указана монография Л.Г. Сатаровой
«Православный Тихий Дон в творчестве М.А. Шолохова и его
предшественников». - М.: ИНФРА-М, 2019. - 270 е., которая бы позволила
связать творчество поэтов-эмигрантов с донской прозой и публицистикой
(С.Я. Арефиным, Ф.Д. Крюковым, И.А. Родионовым и др.).

2. Интересен анализ образа полковника В.М. Чернецова в статье Н.Н.
Туроверова и романе-эпопее М.А. Шолохова «Тихий Дон». Оба писателя
подробно останавливаются именно на сцене кончины казака, с чем
диссертант связывает тот факт, что среди казаков смерть в бою
воспринимается спокойно и смиренно, поскольку они военный народ. Также
Е.Д. Гиже делает упор на изображение М.А. Шолоховым прежде всего
отчаянного полководца, принципиального, сильного, не дающим слабину ни
себе, ни своим казакам, видя в этом сходство с Туроверовым, воевавшим в
его отряде, но чудом уцелевшим. В романе-эпопее «Тихий Дон» М.А.
Шолохов делает акцент на внутреннем благородстве В.М. Чернецева,
описывая его предательское убийство в эпических тонах, с характерными
сравнениями, рассматривая убийство пленных как нарушение заповедей
христолюбивого воинства, что является одной из причин познания
Гражданской войны как морального преступления правдоискателя Григория
Мелехова, который приходит к признанию преступности противостояния и
со стороны белых, повесивших Подтелкова. В трактовке М.А. Шолохова «Ни
те, ни эти не по совести», так как и красная, и белая идея вела к
уничтожению единого народа. Месть и ненависть являются движущими
силами разрушительного процесса, который можно остановить православной
верой и милосердной любовью, сопоставимой с божественной. Диссертант
указывает на трагическую сущность Гражданской войны, когда брат шел на
брата и стирались границы подвига и преступления. На наш взгляд, нужно
было развить данное умозаключение, подробно раскрыв гуманистическую
позицию М.А. Шолохова и сопоставив с мировоззрением Н.Н. Туроверова,
которому присуща некая одноплановость.
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3. Диссертант упоминает о встрече М.А. Шолохова с Н.А. Келиным и
его сыном в станице Вешенской, о верности обоих писателей казачьим
традициям, которые проявились, в том числе, в троекратном поцелуе-
приветствии, символизирующем нерушимость православия, самодержавия и
народности, а также особом гостеприимстве. Е.Д. Гиже сообщает важную
биографическую информацию, что Н.А. Келин видел в М.А. Шолохове
старшего товарища и заступника казачества, желал познакомить его с
«казаками заграничными» в Праге, чтобы оживить их чувство единства в
сохранении родного казачества и возрождении живущей в памяти родины, но
этой встречи, несмотря на все усилия Келина, не случилось. Отсюда вопрос:
назовите общие для творчества М.А. Шолохова и Н.А. Келина идейно-
тематические тенденции, определяющие самобытность казачьей традиции
как части русской культуры?

Высказанные в настоящем отзыве вопросы и замечания не ставят под
сомнение авторскую концепцию поэтики и национально-культурного
контекста казачьей поэзия русского зарубежья.

Достоверность результатов и высокая степень обоснованности
научных положений обеспечиваются актуальной теоретико-
методологической базой исследования, применением соответствующих
избранному материалу методов и подходов, широким кругом рассмотренных
поэтов русского зарубежья. Апробация результатов исследования нашла
отражение в научных докладах и статьях различного уровня. Автореферат и
статьи автора, опубликованные, в том числе, в рецензируемых научных
журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации, в полной мере отражают содержание и
ключевые положения диссертационного исследования.

В своем труде соискатель ученой степени кандидата филологических
наук продемонстрировал совершенное владение техникой
литературоведческого анализа, высокий уровень филологической
компетенции, точное использование терминологического аппарата,
способность к детальному анализу языковых фактов и к их основательному
обобщению, высочайшую эрудицию, умение пользоваться комплексом
методов и приемов при решении сложнейших вопросов современного
литературоведения.

Все вышесказанное позволяет заключить, что диссертация Гиже Елены
Дмитриевны «Казачья поэзия русского зарубежья: поэтика и национально-
культурный контекст» представляет собой научно-квалификационную
работу, в которой содержится решение задачи по изучению казачьей поэзии
русского зарубежья, имеющей значение для развития филологии и в

б

особенности поэтики начала и середины XX века, соответствует паспорту
заявленной специальности и отвечает требованиям, изложенным в пгг. 9-11,
13 и 14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней»
(утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013, № 842). Автор
диссертации, Гиже Елена Дмитриевна, заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1.
Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в
документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей
обработки, не возражаю.

кандидат филологических наук,
10.01.01 - русская литература, доцент,
доцент кафедры русского языка и литературы
ФГБОУ ВО «Липецкий государственный
педагогический университет имени
ПЛ. Семенова-Тян-Шанского»
398020, г. Липецк, ул. Ленина, д. 42.
Телефон: 8(4742) 32-83-03.
Официальный сайт: http://lspu-lipetsk.ru
E-mail: rector@lspu-lipetsk.ru

Гречушкина Наталия Валерьевна,
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